5 Filius diversis ultra Brugus ad mare usque olim protensis. — b Scaldæ flavi præcipit, qui urbem secul. — c Hinc inuitum datur fabulus de origine fornacensi, que ipsi Tornacensibus olim in delictis erant, sed modo tanq; ab illis quam externis reguntur. Eas fabulas revelatione Henrici Canonici, al aliquam veri speciem per se ferrent, appositis fusse dicimus. — d An huic adeo latum imperium, ex postea Julio Casari, qui Romanum primus in bellicâ armis uulnus? Augustus adhuc terminus regnum Romanum sub Birquinum conluiuimus. — e Anno Urbi conditæ 140 exortus Tarquinius regnare, ad annum usque 177, iusq; regni tempore Judei in captivitatem abduxit sunt. — f Servius regnabit ab anno V. C. 177 ad 221, sed intra regni Tarquinius limes. — g Arrianæ bello in Egyptum movit anno 2 Olympiadis 103, V. C. 379. — h Ptolemy Philometore regnante, ob Antiochæ Epiphane Rege Syria occisi sunt Eleazarus et 7 fratres Machabri circa annum V. C. 880 et 168 ante Christum natum. — i Si d' anno 360 ei amplius post obitum Servii. — k Anno V. C. 600 Gallianus provinciam obtinuit, ac sequenti domini Nervos, quibus Gaberius errore tam recepto annumerat Tornacenses. — l Et hoc autus fabula Tornacensem est, cuius nuditus apud Julianum Costum vestigium. — m Hunc scirem amnorum, quorum vel uero ueris recte ordinatum, refutare uoluimus, quod a plurimis viris creditus factum. — n Q. Asinus Marcellus et M. Aelius Andala Coss. sive anno Era Christiana 84, mortuo Claudio Imperatori sueris Nero. — o Aelius S. Pauli tum primo conditum trahunt urbem Tornacensem — p Collocant hi Gallinorum Apostoli, Dionysius 9 Octob. Lucianus 8 Iuniorum Quintilium 31 Octob. Crispinus et Crispinianus 23 Iulio. De eorum uenient nonnulla diximus ad Iuniorum S. Luciani j. 2.

CAPUT II.

S. Eleutherit ortus, educatio, exitium,
episcopatus.

Igitur post hujus venerabilis Beati Patris excessum, procedente tempore, sed vitio succeedente, gente multiplicata, sed non magnificata letitia, magna pars populi Tornacensis revertitur ut canis ad vomitum, et veritatis deficiente doctrina, recrudescit infideles et peccatum. Et quoniam cum senio delicta nullatenus

us

p
ex his S. Pia-
tibus Tornacen-
sibus Chris-
tum annunta
vit.

anh Diocletiano
Martyr.

Isai. 27. 6
Post Apostolos

cap. III.

A nus moriuntur, nec scelera temporibus obruantur, nec obliuione facinus sepelitur; mutatus est status optimus, perit in Tornaco plurimorum fides, et sicut scriptum est, cœpit populus abire post sordes. Nam omnis arbor eradicatorum, quæ a Patre cœlesti (qui solus incrementum vegetabilibus mysticis tribuit) non plantatur: ergo ramis succisis, foliis excussis, fructibusque dispersis succisa est arbor typica Daniellis instantum, ut fugerent volucres in rano-rum cacuminibus habitantes. Succisa est, non simpliciter extirpata, quia germen radicum ipsius perseveravit, et pullulavit in terra. Nam cum esset civitas idolatriæ Indibrio prostituta, vitorum spinis obsita, repertus est in ea vir sapiens, fide conspicuus, doctrinæ Piatæ sectator præcius, nomine Hirenæus. Hic dum suos posteros informavit ad fidem, sua sapientia liberavit a criminis civitatem. Iste est Hirenæus, qui confessus publice Christum, suscepto a martyrio migravit feliciter ad triumphum.

Hic b filium re ac nomine Serenum genuit, qui dicitur in gloria, parentum potentia, veritatis sapientia, pietatis afflentia plenus fuit. Hujus uxor Blauda tum vero quam proprio nomine vocabatur, ut putares quia cordis serenitas, et sermonis suavitatis quodam spirituali conjugio ditarentur. Et quia auctor bona fructum bonum ex se producit, et quod patrem viderit facientem, filius idem facit; declinantes aliquantisper ad vesperam senectutis, dum ob cultum fidei propagandum vacant officio copule conjugalis, divino munere suscipiunt hæredem, tam honorum suorum quam pietatis ac tidi successorem. Filium autem iam in Christo reuatum, et de sacro fonte susceptum, Eleutherium vocant, et quod esset futurus ornamentum seculi, quasi nominis c interpretatione presagiant et designant. Nonne jam renovata videri poterat illa predicta per Angelum futura letitia, cum Joannes natus est de justis parentibus, et aetate proiectus Elisabeth et Zacharia? d Reguantibus ergo Valentiniiano et Marciano Imperatoribus puer Eleutherius Tornaci nascitur, loco scilicet oppidano.

7 Puer autem Magistris traditus litteris imbuendus, adolescebat in gratia, crescebat in sapientia: Creatori caritatis ardorem, sibi castitatis decorum, proximis humilitatis honorem sedulus exhibebat: corde pius, ore sobrius, opere strenuus, vultu verecundus, gestu matrus, affectu devotus, afflatus benevolus, vestitu modestus, gratiosus in omnibus apparebat. Tantam in se demonstrans speciem honestatis, ut in exterioris dispositione hominis legi posset interioris habitus gratiae et virtutis. Sic enim in exterioris dominis vestibulo conjicitur facile bonitas interior, que latet in domo. Inde est, quod Medardus, futurus postmodum Noviomensis Episcopus, spiritu propheticæ præventus, euudem fore prædicti Episcopum Tornacensem, cum adhuc idem Eleutherius in scholis positus ietatem ageret puerilem.

8 Sed et hoc multum ejus laudibus proficit, quod inter malos, puer bonæ indolis fuit. Sicut enim gravioris culpa est, inter bonos bonum non esse: sic majoris est præconii inter malos etiam bonum esse. Inde Job magnis effertur laudibus, quia frater fuit draconum et socus struthionum. Et de Lot dicitur, quoniam aspectu et auditu iustus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animum justi iniquis operibus cruciabant. Sic Sanctus iste, in nationis prava et perverse medio, sicut lumine lucebat in mundo, sicut scriptum est in amoris Cantico: Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. Spina est inter spinas, inter inquietos inquietus, lumen inter lilia, inter disciplinas pacificus; spina inter lilia, Saul inter Prophetas: sed cum iis qui oderunt pacem erat pacificus, et sic lumen inter spinas.

9 Factum est autem in diebus illis, ut Tribunus Februarii T. III.

e Scandinensis, qui et Tornacensi præterat civitati, congregatis senioribus populi, cum effrenata multitudine paganismi decerneret in communis, ut sine delectu conditionis aut sexus indifferenter omnes fidei Christianæ cultores ab urbe Tornaco cum ignominia pellerentur, et suis omnino possessionibus privarentur. Propelluntur igitur ad injuriam Christi Serenus et Blanda et unicus eorum filius Eleutherius ab urbe Tornaco, propriis nudati possessionibus, destituti prædiis et gloria temporali. Sed virtutis exercitum,

AUCTORE GENE-

RETO.

ob fidem ex-
pellitur ex ur-
be cun paren-
tibus.

quod latuerat in prosperitate, magis ac magis innovuit in adversitate. Sic eum unguenta redolere latius nesciunt nisi commota: sic aromata / fragrantiam non expandunt, nisi fuerint igne succensa: sic grani sinapis virtus nequaquam cognoscitur, nisi theca valide conteratur; non contritum leve est, contritum amplius inardescit et acrimoniam latentis energie vehementer ostendit. Sic in persecutione virtus animi declaratur: sic quod latebat in parentibus et filio, luculentius aperitur. Unde alia littera dicit: In die mandavit Dominus misericordiam suam, g et in nocte declaravit: Donum enim Dei gratuitum, quod in tempore serenitatis insunditur, in tribulationibus declaratur. Sed quid paleis ad tritum? Dicit Dominus.

10 Ut igitur disjungentur et locis, qui disjunguntur et actibus, macta est persecutio quasi ventus. Et sicut invalecente ventorum turbine ventilatis paleis, et adulterinis granis, et vacuis jamiam rejectis, post regyrationes multiplices grana solida conglomerantur ad invicem, ut unius masse quamdam inseparabilem faciant portionem, h sic a civitate regia eliminati Christicole et fideles, non divisi sed uniti, non contriti sed exciti, vividus glomerantur ad Eleutherium et parentes: et in loco, qui Blandiniu[m] appellatur, basilicam in honore B. Petri construunt et aedificant: ubi ad Serenum multi Gentilium familiaritatis antique gratia, necon et pro meritorum ejus excellentiæ confluentes, relicto Genitilitatis errore, renati fonte baptismatis, idolatriæ sordes abiciunt, Catholice fidei cultum suscipiunt, ritum mutant.

11 Refulgente jam sole, qui prius erat in nubilo, cap. vi. serenitas aspiravit, cœtu fidelium in Ecclesia congregato. Gratulabatur cœtus fideliū orthodoxorum: videbantur rediisse tempora Prophetarum, cum sub Zorobabel reædificaretur templum. Quin iuuo jucunda Esdri. 3. nos imaginatio prostralit ad Machabæorum consideranda tempora, cum Machabæi fratres suos dispersos revocant, leges lapsas erigunt, reuovant cæmonias, mandant sacra, damnæ longæ desolationis eximio virtutis compendio redimentes. Recolamus Ecclesiæ F nascentis infantiam, pauperum Christi statum, videbimus consimilem humilitatis modulum, a quo sumpsit Ecclesia Tornacensis exordium et progressum. Non de lateribus ejus arvina pendebat, quando nullus proprium aliquid asserebat. Sed ne plebs humili velut acephala per licentiae campos vaga, vel i tetre per haereses dyscola periculis subderetur. Theodorus in primum Episcopum Tornacensem a paucis fidelibus confirmatur. Sed k interiit divino percussus spiculo, paucorum dierum tempore evoluto. Sic per apostasias vitium primus Angelus corrut: sic Saul primus Helvæorum Rex propter peccatum imbeciliter reprobatus fuit: sic primus Episcopus Tornacensis ultione divina percelligitur, ut secundum Sapientis eloquium pestilente multato parvulus sapientior habeatur. Nam cum exiguo concedatur misericordia, potentes potenter supplicia patientur. Sed qui sedes superborum evertit, et humiles pro eisdem constituit. Eleutherium in Episcopum eligi procuravit, et ejus electione confirmata per l Summum Pontificem, gratuito consecratus est in Episcopum Tornacensem post Theodorum. m

Theodoro pri-
mo Episcopo
mortuo. i

k

l

Prov. 19. 28
successor eli-
gitur.

m

AUCTORE GRI-
BERTO.

A a Martyrium silent Acta haec tenus data, illud manutinet in Vita ultima. — b Proinceps appellat eadem Vita, — c Eiusdipos ingenuus, generosus, liberalis. — d Mortui sunt Valentianus anno 451 Marcius anno 457. Non sunt inposita nomina Imperatorum in MS. aut aliis Actis, nisi neque Franci antiqui solebant. Natus est S. Eleutherius anno 456 — e Excusum, Scandens, ab aliis Scandinavensis et Scaldinensis, non Scaldina fluvium — f Exclusus. Irragatur non extenduntur — g Edito vulgaris, et in nocte canicula ejus — h Reputatur in exilio hac verba ante posta. Ut quid disjungentur et locis, qui disjungentur et acibus, nota est perseclus in Christians locum in MS. — i Ex-
cuse, terre — k Passio fulvum percussum, et ob superbiam, volunt. Alii qui laudant, Cottulus aut iradi etiam Martyrem ob-
scus. — l In aliis Actis Roman projectus datur, — m Anno 487.

CAPUT III.

*Mortua a S. Eleutherio resuscitata : excri-
candus, leprosus sanuti : Tornacenses ad
fidem conversi. Peccatum Chlodoveo Regi
indicatum.*

Sed eadem nocte visitans eum Angelus, eidem assis-
tit, foras carceris aperit, viam qua Blandinum per-
git, ostendit, vincula disruptit, vincum educit.

D
*ab Angelo lu-
beratur;*

13 Eductus gratias agit, et diem postmodum
Missarum vacat solemniis, factus in extasi, positus in
excessu mentis, obsecrat pro Tribuno. Deum pre-
cibus sollicitat pro salute populi Tornacensis. Con-
stitutus est in illa mentis affectione, et experta paucis
orationis dulcedine, quae sensum humanum omnino
transcendit, quam nec sonus vocis, nec lingue motus,
nec enuntiatio verborum ultra distinguit : sed
quam devota mens infusione coelestis illustrata lu-
minis, Angelicis non humanis designat eloquiis, sed
conglobatis in unum sensibus, et mortificatis affectibus,
velut de quadam fonte copiosissimo ubertim
efundit. Quam dum offert sanctus Pontifex in mi-
nistrium holocausti, statim referat et xenium in sig-
num munieris impetrati. Nam promissione mox cer-
tificatur Angelica, quod ejus oratio est exaudita.

e
*ab Angelo in-
teligit orato-
rem exaudi-
tam.*

14 Ergo quia per omnes flagellum Hierusalem
eruditur, et per vexationem intellectus acies aperi-
tur; mox super Paganos manus Domini pestem
exaggerans aggravatur. Prodire nou possunt in pu-
blicum : coguntur daemona negare responsum : fi-
naliiter decernunt Gentiles Tribunum occidere, si
non in omnibus voluerit Eleutherio consentire. Qui
venientes ad Sanctum, lacrymis fusis, prosternunt
se pedibus sancti Pontificis. Impletum est illud Isaiae
vaticinum : Venient ad te curvi filii eorum, qui lu-
minaverunt te, et qui detrahebant tibi, adorabant
vestigia pedum tuorum. Post hunc indicio septem
dierum solemni jejuniu, die octava Tribunus et po-
pulus induit saccis, exeat de Tornaco. Quos nu-
mero signatorum et electorum Sanctus adscribit
character baptismatis, et fidei sacramento. Nam
volentes de tenebris prodire ad lucem, et amplecti
suavissimam Christi legem, sua conversionis pri-
mitus baptismali lavaero nesse est consecrari :
quatenus in novam anima innocentiam et vita in-
fantiam renascantur in aquis regenerationis deposita
vetustate peccati. Celebrata est ergo cum gaudio
dies illa solennis quinto Calendas Octobris, cum a
Gentilitatis errore per Eleutherium conversus est
ad fidem Catholicam populus Tornacensis. Haec est
dies, quam nulla debet delere oblivio, sed exuberare
vox laudis et gratiarum actio ; cum tanquam indignatione
quam miseratione conversa est tanta populi multi-
tudo modo mirabilis et stupendo, sicut scriptum est :